Số 2 - Phan Đình Phùng, phường Quang Vinh, thành phố Biên Hoà, tỉnh Đồng Nai

ĐT: (02513) 942641, Fax: (02513) 847269, Email: syt@dongnai.gov.vn, Website: syt.dongnai.gov.vn

UBND TỈNH ĐỒNG NAI

SỞ Y TẾ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đồng Nai, ngày 16 tháng 5 năm 2024

THÔNG CÁO BÁO CHÍ

Về vụ ngộ độc thực phẩm trên địa bàn huyện Trảng Bom

Sở Y tế cơ quan thường trực Ban chỉ đạo bảo đảm vệ sinh an toàn thực

phẩm tỉnh cung cấp thông cáo báo chí về vụ ngộ độc thực phẩm trên địa bàn

huyện Trảng Bom, tỉnh Đồng Nai như sau:

- Vào khoảng 19 giờ 00 phút ngày 15/5/2024: Trung tâm Y tế huyện Trảng

Bom đã tiếp nhận 89 ca bệnh vào viện cùng với triệu chứng: đau bụng, chóng

mặt, buồn nôn, nôn, một số người có sốt.

- Tối cùng ngày, ngay sau khi tiếp nhận thông tin, Lãnh đạo Sở Y tế đã chỉ

đạo Trung tâm Y tế huyện Trảng Bom đảm bảo điều kiện tốt nhất để điều trị cho

các bệnh nhân, phối hợp chặt chẽ với các bệnh viện tuyến trên để hỗ trợ khi cần

thiết; chỉ đạo Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm khẩn trương điều tra nguyên

nhân, làm rõ vụ việc.

- Qua điều tra ban đầu ghi nhận các trường hợp nhập viện nêu trên là công

nhân Công ty TNHH Dechang Việt Nam, đã ăn 02 bữa ăn trong ngày tại nhà ăn

công ty gồm bữa ăn trưa (khoảng 1.300 người ăn) và bữa ăn chiều tăng ca do

nhà thầu là Công ty TNHH Sản xuất Thương mại Dịch vụ Thiên Hồng Phúc

cung cấp suất ăn. Sau bữa ăn chiều tăng ca khoảng 5 - 30 phút, một số công

nhân có triệu chứng đau bụng, chóng mặt, đau đầu, buồn nôn, nôn, có trường

hợp có sốt; được đưa vào Trung tâm Y tế huyện Trảng Bom.

- Thực hiện chỉ đạo của Cục An toàn thực phẩm – Bộ Y tế và Ủy ban nhân

nhân tỉnh Đồng Nai, Sở Y tế đã chỉ đạo Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm tạm

ngưng hoạt động đối với nhà thầu cung cấp thức ăn là Công ty TNHH Sản xuất

Thương mại Dịch vụ Thiên Hồng Phúc.

- Tính đến 16 giờ 30 ngày 16/5/2024, tiếp tục ghi nhận 06 ca bệnh liên

quan nhập viện (Trung tâm Y tế huyện Trảng Bom 05 ca, Bệnh viện đa khoa

khu vực Long Thành 01 ca), tăng tổng số bệnh nhân nhập viện lên 95 ca. Hiện

tại, tình trạng sức khỏe tất cả bệnh nhân đều ổn định, có 89 trường hợp đã xuất

viện theo dõi tại nhà, 06 trường hợp tiếp tục theo dõi điều trị tại bệnh viện.

- Sở Y tế tiếp tục chỉ đạo các đơn vị phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể

ở địa phương tăng cường công tác tuyên truyền, kiểm tra công tác đảm bảo an

toàn vệ sinh thực phẩm trên địa bàn; các bệnh viện, cơ sở y tế tập trung đảm bảo

nguồn nhân lực, thuốc, thiết bị y tế, sẵn sàng hỗ trợ, tiếp nhận các ca bệnh.

Trên đây là Thông cáo báo chí về vụ ngộ độc thực phẩm trên địa bàn huyện

Trảng Bom, tỉnh Đồng Nai./.

mailto:syt@dongnai.gov.vn